

資金収支計算書

(自) 平成27年 4月 1日 (至) 平成28年 3月31日

第1号の1様式
(単位: 円)

| 勘定科目 | | 予算 | 決算 | 差異 |
|---------------------------------|--------------------|-------------|-------------|-----------|
| 事業活動による収支 | 収入 | | | |
| | 0165 介護保険事業収入 | 533,026,657 | 532,086,346 | 940,311 |
| | 0199 経常経費寄附金収入 | 750,000 | 690,000 | 60,000 |
| | 0200 受取利息配当金収入 | 12,000 | 11,591 | 409 |
| | 0201 その他の収入 | 680,000 | 659,915 | 20,085 |
| | 事業活動収入計(1) | 534,468,657 | 533,447,852 | 1,020,805 |
| | 支出 | | | |
| | 0129 人件費支出 | 373,425,200 | 373,040,732 | 384,468 |
| | 0130 事業費支出 | 68,827,000 | 67,478,185 | 1,348,815 |
| | 0131 事務費支出 | 26,740,000 | 25,938,082 | 801,918 |
| 0137 支払利息支出 | 780,000 | 779,849 | 151 | |
| 0138 その他の支出 | 0 | 31,356 | -31,356 | |
| 事業活動支出計(2) | 469,772,200 | 467,268,204 | 2,503,996 | |
| 事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) | 64,696,457 | 66,179,648 | -1,483,191 | |
| 施設整備等による収支 | 収入 | | | |
| | 施設整備等収入計(4) | 0 | 0 | 0 |
| | 支出 | | | |
| | 0143 設備資金借入金元金償還支出 | 85,446,000 | 85,446,000 | 0 |
| 0144 固定資産取得支出 | 5,752,000 | 5,609,520 | 142,480 | |
| 施設整備等支出計(5) | 91,198,000 | 91,055,520 | 142,480 | |
| 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) | -91,198,000 | -91,055,520 | -142,480 | |
| その他の活動による収支 | 収入 | | | |
| | 0214 積立資産取崩収入 | 1,000,000 | 375,500 | 624,500 |
| | その他の活動による収入計(7) | 1,000,000 | 375,500 | 624,500 |
| | 支出 | | | |
| | 0152 積立資産支出 | 2,004,200 | 1,980,000 | 24,200 |
| その他の活動支出計(8) | 2,004,200 | 1,980,000 | 24,200 | |
| その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) | -1,004,200 | -1,604,500 | 600,300 | |
| 予備費支出(10) | 0 | — | 0 | |
| 当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) | -27,505,743 | -26,480,372 | -1,025,371 | |
| 前期末支払資金残高(12) | 220,230,540 | 220,230,540 | 0 | |
| 当期末支払資金残高(11)+(12) | 192,724,797 | 193,750,168 | -1,025,371 | |

資金収支内訳表

(自) 平成27年 4月 1日 (至) 平成28年 3月31日

第1号の2様式

(単位: 円)

| 勘定科目 | | 社会福祉法人かるが会 | | 合計 | 内部取引消去 | 法人合計 | | |
|-------------|----------------------------|--------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| | | 社会福祉事業 | 公益事業 | | | | | |
| 事業活動による収支 | 収入 | 0165 介護保険事業収入 | 502,935,305 | 29,151,041 | 532,086,346 | 0 | 532,086,346 | |
| | | 0199 経常経費寄附金収入 | 690,000 | 0 | 690,000 | 0 | 690,000 | |
| | | 0200 受取利息配当金収入 | 11,591 | 0 | 11,591 | 0 | 11,591 | |
| | | 0201 その他の収入 | 659,915 | 0 | 659,915 | 0 | 659,915 | |
| | | 事業活動収入計(1) | 504,296,811 | 29,151,041 | 533,447,852 | 0 | 533,447,852 | |
| | | 支出 | 0129 人件費支出 | 344,162,015 | 28,878,717 | 373,040,732 | 0 | 373,040,732 |
| | | 0130 事業費支出 | 66,902,347 | 575,838 | 67,478,185 | 0 | 67,478,185 | |
| | | 0131 事務費支出 | 22,411,130 | 3,526,952 | 25,938,082 | 0 | 25,938,082 | |
| | | 0137 支払利息支出 | 779,849 | 0 | 779,849 | 0 | 779,849 | |
| | | 0138 その他の支出 | 31,356 | 0 | 31,356 | 0 | 31,356 | |
| | 事業活動支出計(2) | 434,286,697 | 32,981,507 | 467,268,204 | 0 | 467,268,204 | | |
| | 事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) | 70,010,114 | -3,830,466 | 66,179,648 | 0 | 66,179,648 | | |
| 施設整備等による収支 | 収入 | 施設整備等収入計(4) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| | 支出 | 0143 設備資金借入金元金償還支出 | 85,446,000 | 0 | 85,446,000 | 0 | 85,446,000 | |
| | | 0144 固定資産取得支出 | 5,609,520 | 0 | 5,609,520 | 0 | 5,609,520 | |
| | | 施設整備等支出計(5) | 91,055,520 | 0 | 91,055,520 | 0 | 91,055,520 | |
| | 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) | -91,055,520 | 0 | -91,055,520 | 0 | -91,055,520 | | |
| その他の活動による収支 | 収入 | 0214 積立資産取崩収入 | 375,500 | 0 | 375,500 | 0 | 375,500 | |
| | | その他の活動による収入計(7) | 375,500 | 0 | 375,500 | 0 | 375,500 | |
| | 支出 | 0152 積立資産支出 | 1,845,800 | 134,200 | 1,980,000 | 0 | 1,980,000 | |
| | | その他の活動支出計(8) | 1,845,800 | 134,200 | 1,980,000 | 0 | 1,980,000 | |
| | その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) | -1,470,300 | -134,200 | -1,604,500 | 0 | -1,604,500 | | |
| | 当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9) | -22,515,706 | -3,964,666 | -26,480,372 | 0 | -26,480,372 | | |
| | 前期末支払資金残高(11) | 211,191,580 | 9,038,960 | 220,230,540 | 0 | 220,230,540 | | |
| | 当期末支払資金残高(10)+(11) | 188,675,874 | 5,074,294 | 193,750,168 | 0 | 193,750,168 | | |

事業活動計算書

(自) 平成27年 4月 1日 (至) 平成28年 3月31日

第2号の1様式

(単位: 円)

| 勘定科目 | | 当年度決算 | 前年度決算 | 増減 | |
|------------------------|------------------------------------|---------------------|-------------|-------------|-------------|
| サービス活動増減の部 | 収益 | 0056 介護保険事業収益 | 532,086,346 | 538,557,013 | -6,470,667 |
| | | 0089 経常経費寄附金収益 | 690,000 | 390,000 | 300,000 |
| | | サービス活動収益計(1) | 532,776,346 | 538,947,013 | -6,170,667 |
| | 費用 | 0015 人件費 | 374,645,232 | 349,574,653 | 25,070,579 |
| | | 0016 事業費 | 67,478,185 | 66,751,561 | 726,624 |
| | | 0017 事務費 | 25,938,082 | 27,214,445 | -1,276,363 |
| | | 0027 減価償却費 | 32,016,468 | 31,909,515 | 106,953 |
| | | 0028 国庫補助金等特別積立金取崩額 | -8,442,753 | -8,583,783 | 141,030 |
| | | サービス活動費用計(2) | 491,635,214 | 466,866,391 | 24,768,823 |
| | サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) | | 41,141,132 | 72,080,622 | -30,939,490 |
| サービス活動外増減の部 | 収益 | 0093 受取利息配当金収益 | 11,591 | 11,277 | 314 |
| | | 0098 その他のサービス活動外収益 | 659,915 | 737,965 | -78,050 |
| | | サービス活動外収益計(4) | 671,506 | 749,242 | -77,736 |
| | 費用 | 0033 支払利息 | 779,849 | 1,838,474 | -1,058,625 |
| | | 0038 その他のサービス活動外費用 | 2,713,209 | 2,681,853 | 31,356 |
| | | サービス活動外費用計(5) | 3,493,058 | 4,520,327 | -1,027,269 |
| サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) | | -2,821,552 | -3,771,085 | 949,533 | |
| 経常増減差額(7)=(3)+(6) | | 38,319,580 | 68,309,537 | -29,989,957 | |
| 特別増減の部 | 収益 | 0104 固定資産売却益 | 0 | 67,270 | -67,270 |
| | | 特別収益計(8) | 0 | 67,270 | -67,270 |
| | 費用 | 0042 固定資産売却損・処分損 | 0 | 1 | -1 |
| | | 特別費用計(9) | 0 | 1 | -1 |
| 特別増減差額(10)=(8)-(9) | | 0 | 67,269 | -67,269 | |
| 当期活動増減差額(11)=(7)+(10) | | 38,319,580 | 68,376,806 | -30,057,226 | |
| 繰越活動増減差額の部 | 前期繰越活動増減差額(12) | | 583,056,462 | 514,679,656 | 68,376,806 |
| | 当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) | | 621,376,042 | 583,056,462 | 38,319,580 |
| | 基本金取崩額(14) | | 0 | 0 | 0 |
| | その他の積立金取崩額(15) | | 0 | 0 | 0 |
| | その他の積立金積立額(16) | | 0 | 0 | 0 |
| | 次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) | | 621,376,042 | 583,056,462 | 38,319,580 |

事業活動内訳表

(自) 平成27年 4月 1日 (至) 平成28年 3月31日

第2号の2様式

(単位: 円)

| 勘定科目 | | | 社会福祉法人かるが会 | | 合計 | 内部取引消去 | 法人合計 |
|-------------|-------------------|------------------------------------|-------------|------------|-------------|------------|-------------|
| | | | 社会福祉事業 | 公益事業 | | | |
| サービス活動増減の部 | 収益 | 0056 介護保険事業収益 | 502,935,305 | 29,151,041 | 532,086,346 | 0 | 532,086,346 |
| | | 0089 経常経費寄附金収益 | 690,000 | 0 | 690,000 | 0 | 690,000 |
| | | サービス活動収益計(1) | 503,625,305 | 29,151,041 | 532,776,346 | 0 | 532,776,346 |
| | 費用 | 0015 人件費 | 345,632,315 | 29,012,917 | 374,645,232 | 0 | 374,645,232 |
| | | 0016 事業費 | 66,902,347 | 575,838 | 67,478,185 | 0 | 67,478,185 |
| | | 0017 事務費 | 22,411,130 | 3,526,952 | 25,938,082 | 0 | 25,938,082 |
| | | 0027 減価償却費 | 32,016,468 | 0 | 32,016,468 | 0 | 32,016,468 |
| | | 0028 国庫補助金等特別積立金取崩額 | -8,442,753 | 0 | -8,442,753 | 0 | -8,442,753 |
| | | サービス活動費用計(2) | 458,519,507 | 33,115,707 | 491,635,214 | 0 | 491,635,214 |
| | | サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) | 45,105,798 | -3,964,666 | 41,141,132 | 0 | 41,141,132 |
| サービス活動外増減の部 | 収益 | 0093 受取利息配当金収益 | 11,591 | 0 | 11,591 | 0 | 11,591 |
| | | 0098 その他のサービス活動外収益 | 659,915 | 0 | 659,915 | 0 | 659,915 |
| | | サービス活動外収益計(4) | 671,506 | 0 | 671,506 | 0 | 671,506 |
| | 費用 | 0033 支払利息 | 779,849 | 0 | 779,849 | 0 | 779,849 |
| | | 0038 その他のサービス活動外費用 | 2,713,209 | 0 | 2,713,209 | 0 | 2,713,209 |
| | | サービス活動外費用計(5) | 3,493,058 | 0 | 3,493,058 | 0 | 3,493,058 |
| | | サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) | -2,821,552 | 0 | -2,821,552 | 0 | -2,821,552 |
| | 経常増減差額(7)=(3)+(6) | 42,284,246 | -3,964,666 | 38,319,580 | 0 | 38,319,580 | |
| 特別増減の部 | 収益 | 特別収益計(8) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | 特別費用計(9) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 費用 | 特別増減差額(10)=(8)-(9) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | 当期活動増減差額(11)=(7)+(10) | 42,284,246 | -3,964,666 | 38,319,580 | 0 | 38,319,580 |
| 繰越活動増減差額の部 | | 前期繰越活動増減差額(12) | 574,017,502 | 9,038,960 | 583,056,462 | 0 | 583,056,462 |
| | | 当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) | 616,301,748 | 5,074,294 | 621,376,042 | 0 | 621,376,042 |
| | | 基本金取崩額(14) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | その他の積立金取崩額(15) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | その他の積立金積立額(16) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | 次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) | 616,301,748 | 5,074,294 | 621,376,042 | 0 | 621,376,042 |

貸借対照表

平成28年 3月31日現在

第3号の1様式

(単位:円)

| 資 産 の 部 | | | | 負 債 の 部 | | | |
|---------------|-------------|---------------|-------------|----------------------|-------------|---------------|-------------|
| | 当年度末 | 前年度末 | 増 減 | | 当年度末 | 前年度末 | 増 減 |
| 0001 流動資産 | 205,790,614 | 232,949,141 | -27,158,527 | 0006 流動負債 | 47,296,446 | 54,050,601 | -6,754,155 |
| 1111 現金預金 | 129,858,243 | 155,092,279 | -25,234,036 | 2112 事業未払金 | 10,171,175 | 11,300,583 | -1,129,408 |
| 1131 事業未収金 | 75,050,877 | 76,722,035 | -1,671,158 | 2122 1年以内返済予定設備資金借入金 | 35,256,000 | 41,332,000 | -6,076,000 |
| 1161 立替金 | 319,564 | 343,457 | -23,893 | 2132 預り金 | 4,084 | 4,084 | 0 |
| 1162 前払金 | 50,000 | 112,000 | -62,000 | 2133 職員預り金 | 1,865,187 | 1,413,934 | 451,253 |
| 1163 前払費用 | 503,930 | 679,370 | -175,440 | 0007 固定負債 | 17,737,400 | 96,229,600 | -78,492,200 |
| 1191 その他の流動資産 | 8,000 | 0 | 8,000 | 2311 設備資金借入金 | 10,088,000 | 89,458,000 | -79,370,000 |
| 0002 固定資産 | 770,521,926 | 798,732,927 | -28,211,001 | 2321 退職給付引当金 | 7,649,400 | 6,771,600 | 877,800 |
| 0003 基本財産 | 745,045,039 | 767,805,254 | -22,760,215 | 負債の部合計 | 65,033,846 | 150,280,201 | -85,246,355 |
| 1211 土地 | 208,787,145 | 208,787,145 | 0 | 純 資 産 の 部 | | | |
| 1212 建物 | 410,543,463 | 427,966,552 | -17,423,089 | 0009 基本金 | 148,597,000 | 148,597,000 | 0 |
| 1215 建物 | 125,714,431 | 131,051,557 | -5,337,126 | 3111 基本金 | 148,597,000 | 148,597,000 | 0 |
| 0004 その他の固定資産 | 25,476,887 | 30,927,673 | -5,450,786 | 0010 国庫補助金等特別積立金 | 141,305,652 | 149,748,405 | -8,442,753 |
| 1313 構築物 | 4,953,609 | 6,133,546 | -1,179,937 | 3211 国庫補助金等特別積立金 | 141,305,652 | 149,748,405 | -8,442,753 |
| 1315 車輛運搬具 | 920,520 | 1,800,240 | -879,720 | 0012 次期繰越活動増減差額 | 621,376,042 | 583,056,462 | 38,319,580 |
| 1316 器具及び備品 | 6,279,035 | 7,708,611 | -1,429,576 | 3311 次期繰越活動増減差額 | 621,376,042 | 583,056,462 | 38,319,580 |
| 1321 権利 | 100,640 | 100,640 | 0 | 3312 (うち当期活動増減差額) | 38,319,580 | 68,376,806 | -30,057,226 |
| 1322 ソフトウェア | 210,000 | 367,500 | -157,500 | 純資産の部合計 | 911,278,694 | 881,401,867 | 29,876,827 |
| 1329 退職給付引当資産 | 7,649,400 | 6,771,600 | 877,800 | 負債及び純資産の部合計 | 976,312,540 | 1,031,682,068 | -55,369,528 |
| 1334 長期前払費用 | 5,363,683 | 8,045,536 | -2,681,853 | | | | |
| 資産の部合計 | 976,312,540 | 1,031,682,068 | -55,369,528 | | | | |

貸借対照表内訳表

平成28年 3月31日現在

第3号の2様式

(単位:円)

| 勘定科目 | 社会福祉法人かるが会 | | 合計 | 内部取引消去 | 法人合計 |
|----------------------|-------------|------------|-------------|--------|-------------|
| | 社会福祉事業 | 公益事業 | | | |
| 0001 流動資産 | 200,426,470 | 5,364,144 | 205,790,614 | 0 | 205,790,614 |
| 1111 現金預金 | 126,718,261 | 3,139,982 | 129,858,243 | 0 | 129,858,243 |
| 1131 事業未収金 | 73,304,775 | 1,746,102 | 75,050,877 | 0 | 75,050,877 |
| 1161 立替金 | 14,504 | 305,060 | 319,564 | 0 | 319,564 |
| 1162 前払金 | 0 | 50,000 | 50,000 | 0 | 50,000 |
| 1163 前払費用 | 380,930 | 123,000 | 503,930 | 0 | 503,930 |
| 1191 その他の流動資産 | 8,000 | 0 | 8,000 | 0 | 8,000 |
| 0002 固定資産 | 769,927,926 | 594,000 | 770,521,926 | 0 | 770,521,926 |
| 0003 基本財産 | 745,045,039 | 0 | 745,045,039 | 0 | 745,045,039 |
| 1211 土地 | 208,787,145 | 0 | 208,787,145 | 0 | 208,787,145 |
| 1212 建物 | 410,543,463 | 0 | 410,543,463 | 0 | 410,543,463 |
| 1215 建物 | 125,714,431 | 0 | 125,714,431 | 0 | 125,714,431 |
| 0004 その他の固定資産 | 24,882,887 | 594,000 | 25,476,887 | 0 | 25,476,887 |
| 1313 構築物 | 4,953,609 | 0 | 4,953,609 | 0 | 4,953,609 |
| 1315 車輛運搬具 | 920,520 | 0 | 920,520 | 0 | 920,520 |
| 1316 器具及び備品 | 6,279,035 | 0 | 6,279,035 | 0 | 6,279,035 |
| 1321 権利 | 100,640 | 0 | 100,640 | 0 | 100,640 |
| 1322 ソフトウェア | 210,000 | 0 | 210,000 | 0 | 210,000 |
| 1329 退職給付引当資産 | 7,055,400 | 594,000 | 7,649,400 | 0 | 7,649,400 |
| 1334 長期前払費用 | 5,363,683 | 0 | 5,363,683 | 0 | 5,363,683 |
| 資産の部合計 | 970,354,396 | 5,958,144 | 976,312,540 | 0 | 976,312,540 |
| 0006 流動負債 | 47,006,596 | 289,850 | 47,296,446 | 0 | 47,296,446 |
| 2112 事業未払金 | 9,881,325 | 289,850 | 10,171,175 | 0 | 10,171,175 |
| 2122 1年以内返済予定設備資金借入金 | 35,256,000 | 0 | 35,256,000 | 0 | 35,256,000 |
| 2132 預り金 | 4,084 | 0 | 4,084 | 0 | 4,084 |
| 2133 職員預り金 | 1,865,187 | 0 | 1,865,187 | 0 | 1,865,187 |
| 0007 固定負債 | 17,143,400 | 594,000 | 17,737,400 | 0 | 17,737,400 |
| 2311 設備資金借入金 | 10,088,000 | 0 | 10,088,000 | 0 | 10,088,000 |
| 2321 退職給付引当金 | 7,055,400 | 594,000 | 7,649,400 | 0 | 7,649,400 |
| 負債の部合計 | 64,149,996 | 883,850 | 65,033,846 | 0 | 65,033,846 |
| 0009 基本金 | 148,597,000 | 0 | 148,597,000 | 0 | 148,597,000 |
| 3111 基本金 | 148,597,000 | 0 | 148,597,000 | 0 | 148,597,000 |
| 0010 国庫補助金等特別積立金 | 141,305,652 | 0 | 141,305,652 | 0 | 141,305,652 |
| 3211 国庫補助金等特別積立金 | 141,305,652 | 0 | 141,305,652 | 0 | 141,305,652 |
| 0012 次期繰越活動増減差額 | 616,301,748 | 5,074,294 | 621,376,042 | 0 | 621,376,042 |
| 3311 次期繰越活動増減差額 | 616,301,748 | 5,074,294 | 621,376,042 | 0 | 621,376,042 |
| 3312 (うち当期活動増減差額) | 42,284,246 | -3,964,666 | 38,319,580 | 0 | 38,319,580 |
| 純資産の部合計 | 906,204,400 | 5,074,294 | 911,278,694 | 0 | 911,278,694 |
| 負債及び純資産の部合計 | 970,354,396 | 5,958,144 | 976,312,540 | 0 | 976,312,540 |

財務諸表に対する注記

社会福祉法人かるが会

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

- ① 建物、構築物、車両運搬具、器具及び備品、権利(非減価償却資産を除く)、ソフトウェア
定額法によっている。

(2) 引当金の計上基準

① 退職給付引当金

広島県社会福祉施設従事者退職共済制度に基づく掛金相当額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

税込方式を採用している。

(4) リース取引の会計処理

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理をしている。

3. 重要な会計方針の変更

該当なし

4. 法人で採用する退職給付制度

当法人で採用する退職共済制度は以下のとおりである。

独立行政法人福祉医療機構の社会福祉施設職員等退職手当共済制度及び広島県社会福祉施設従事者退職共済制度に加入している。

5. 法人が作成する財務諸表等と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する財務諸表は以下のとおりになっている。

(1) 法人全体の財務諸表(第1号の1様式、第2号の1様式、第3号の1様式)

(2) 事業区分別内訳表(第1号の2様式、第2号の2様式、第3号の2様式)

社会福祉事業における拠点区分別内訳表(第1号の2様式、第2号の2様式、第3号の2様式)

当法人では社会福祉事業を一つの拠点で実施しているため、第1～3号3様式は作成していない。

公益事業における拠点区分別内訳表(第1号の2様式、第2号の2様式、第3号の2様式)

当法人では公益事業を一つの拠点で実施しているため、第1～3号3様式は作成していない。

(3) 各拠点区分におけるサービス区分の内容

ア 特別養護老人ホームかるが区分(社会福祉事業)

「法人本部」

「特別養護老人ホームかるが」

「短期入所施設かるが」

「デイサービスセンターかるが」

「ヘルパーステーションかるが」

「居宅介護支援事業所かるが」
 イ 呉市天応・吉浦地域包括支援センター区分(公益事業)
 「呉市天応・吉浦地域包括支援センター」

6. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位：円)

| 基本財産の種類 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|---------|-------------|-----------|------------|-------------|
| 土地 | 208,787,145 | 0 | 0 | 208,787,145 |
| 建物(本館) | 427,966,552 | 4,752,000 | 22,175,089 | 410,543,463 |
| 建物(新館) | 131,051,557 | 0 | 5,337,126 | 125,714,431 |
| 合 計 | 767,805,254 | 4,752,000 | 27,512,215 | 745,045,039 |

7. 会計基準第3章第4(4)及び(6)の規定による基本金又は国庫補助金等
 特別積立金の取崩し
 該当なし

8. 担保に供している資産

担保に供されている資産は以下のとおりである。

| | |
|----------|--------------|
| 土地(基本財産) | 208,787,145円 |
| 建物(基本財産) | 536,257,894円 |
| 合 計 | 745,045,039円 |

担保している債務の種類および金額は以下のとおりである。

| | |
|-----------------------|-------------|
| 設備資金借入金(1年以内返済予定額を含む) | 45,344,000円 |
| 合 計 | 45,344,000円 |

9. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位：円)

| | 取得価額 | 減価償却 累計額 | 当期末残高 |
|----------|---------------|-------------|-------------|
| 土地(基本財産) | 208,787,145 | 0 | 208,787,145 |
| 建物(基本財産) | 795,902,875 | 259,644,981 | 536,257,894 |
| 構築物 | 18,135,700 | 13,182,091 | 4,953,609 |
| 車両運搬具 | 7,277,740 | 6,357,220 | 920,520 |
| 器具及び備品 | 64,713,314 | 58,434,279 | 6,279,035 |
| 権利 | 100,640 | 0 | 100,640 |
| ソフトウェア | 1,985,550 | 1,775,550 | 210,000 |
| 合 計 | 1,096,902,964 | 339,394,121 | 757,508,843 |

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高は以下のとおりである。

(単位：円)

| | 債権額 | 徴収不能引当金の当期末残高 | 債権の当期末残高 |
|-------|------------|---------------|------------|
| 事業未収金 | 75,050,877 | 0 | 75,050,877 |
| 合 計 | 75,050,877 | 0 | 75,050,877 |

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、以下のとおりである。
該当なし

12. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は次のとおりである。
該当なし

13. 重要な偶発債務

該当なし

14. 重要な後発事象

該当なし

15. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

設備資金借入金の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

| | |
|-------------|--------------|
| 前期末残高 | 130,790,000円 |
| ふるさと融資繰上返済 | 15,190,000円 |
| 山口銀行繰上返済 | 35,000,000円 |
| 1年以内返済分科目振替 | 35,256,000円 |
| 当期末残高 | 45,344,000円 |